
  Průzkum ČNOPK: 
  Nedostatek kvalifikovaných pracovníků  
 

Prakticky orientované odborné vzdělávání v České republice 

  Tisková konference ČNOPK 

  6. 12. 2016       10.00 hod. 

 



Průzkum ČNOPK:  Nedostatek kvalifikovaných pracovníků  
 

• Základní údaje o průzkumu 

• Dostupnost kvalifikovaných pracovníků  

• Prakticky orientované odborné vzdělávání  

• Odpovědnost za praktickou výuku 

• Spolupráce se školami 

• Státní podpora odborného vzdělávání 

 

 

 Průzkum ČNOPK: 

 Nedostatek kvalifikovaných pracovníků  



Celkem 216 zúčastněných firem 

 
 
 

 

 

 

 Průzkum ČNOPK: 

 Nedostatek kvalifikovaných pracovníků  

62,6% 

24,8% 

12,6% 

Ve které oblasti hospodářství Vaše firma 
převážně působí? 

výroba 

služby 

obchod 

40,0% 

36,3% 

23,7% 

Kolik zaměstnanců má Vaše společnost  
v České republice? 

1–49 

50–249 

250 a více 



 Průzkum ČNOPK: 

 Nedostatek kvalifikovaných pracovníků  

 Nachází Vaše firma v současné době na českém pracovním trhu dostatek 
mladých kvalifikovaných odborníků s následující dosaženou úrovní vzdělání? 

 

 
 

 

40,1% 

26,4% 

14,6% 

59,9% 

73,6% 

85,4% 

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0% 

s ukončeným vysokoškolským vzděláním 

s ukončeným středním odborným vzděláním s 
maturitou 

s ukončeným středním vzděláním s výučním listem 

ne 

ano 



14,6% 

85,4% 

ano 

ne 

 Dostatek kvalifikovaných odborníků s ukončeným středním 
vzděláním s výučním listem 

 

 
 

 

 Průzkum ČNOPK:  

 Nedostatek kvalifikovaných pracovníků 



 Průzkum ČNOPK: 

 Nedostatek kvalifikovaných pracovníků  

 Může prakticky orientované odborné vzdělávání, které z velké části probíhá 
přímo v podnicích, pomoci odstranit nedostatek kvalifikovaných pracovníků? 

 
 

 

82,2% 

10,3% 

7,5% 

ano 

ne 

nevím 



 Průzkum ČNOPK: 

 Nedostatek kvalifikovaných pracovníků  

 Jste ochotni převzít zodpovědnost za realizaci praktické přípravy žáků 
středních škol ve své firmě mj. v následujících oblastech? 

 
 

 

40,2% 

31,9% 

22,3% 

17,7% 

59,8% 

68,1% 

77,7% 

82,3% 

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 

vytvoření interní infrastruktury pro 
vzdělávání (včetně instruktorů) 

aktivní účast na závěrečných 
zkouškách 

uzavření učební smlouvy se žákem 

výplata odměny žákům 

ano ne 



 Průzkum ČNOPK: 

 Nedostatek kvalifikovaných pracovníků  

 Spolupracujete se školami? 

53,7% 

46,3% 

spolupráce se středními školami 

ano 

ne 

41,3% 

58,7% 

spolupráce s vysokými školami 

ano 

ne 



 Průzkum ČNOPK: 

 Nedostatek kvalifikovaných pracovníků  

 Pokud ano, uveďte prosím jak: 

 
 

 

11,6% 

14,8% 

19,0% 

20,4% 

38,4% 

59,3% 

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 

jinak: 

školení učitelů odborných předmětů ve firmách 

účast na závěrečných zkouškách 

účast odborníků z praxe na přípravě školních 
vzdělávacích/studijních programů 

materiální a technická výpomoc 

praktická výuka žáků/studentů (odborný výcvik, 
praxe) 

způsob spolupráce se školou 



 Průzkum ČNOPK : 

 Nedostatek kvalifikovaných pracovníků  

 Jak by měl stát podpořit odborné vzdělávání orientované na praxi?  

 
 

 

12,5% 

49,1% 

61,1% 

64,4% 

68,5% 

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 

jinak: 

v případě potřeby žáky finančně podpořit 

uzákonit duální systém odborného vzdělávání (na 
Slovensku od roku 2015) 

poskytnout vyšší daňové úlevy pro firmy podílející se 
na odborném vzdělávání 

upravit kapacity oborů na středních školách podle 
potřeb trhu práce 

Stát by měl ... 



  Tisková konference ČNOPK 

  6. 12. 2016        10.00 hod. 

 

 
 

 

Kontakt: 

Česko-německá obchodní a průmyslová komora 

Václavské náměstí 40  

110 00 Praha 1  

Telefon: +420 224 221 200 

info@dtihk.cz 

www.dtihk.cz 


